
 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 
                           Medaglia D'Oro valor militare attività partigiane 

 

         COPIA 

SETTORE III - VIABILITA' EDILIZIA SCOLASTICA PATRIMONIO 
 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 179 del 07/02/2019 

EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO 
 

REGISTRO GENERALE N. 179 del 07/02/2019 
Determina del Dirigente N. 45 del 06/02/2019 
PROPOSTA N. 202 del 06/02/2019 

 
OGGETTO: SMART CIG Z832685206 – LAVORI DI MANUTENZIONE IMPIANTO LUCE DEL 

PALAZZO DEL GOVERNO DI ASCOLI PICENO E INSTALLAZIONE PRESE 

ELETTRICHE PRESSO L’I.P.S.I.A. “A. GUASTAFERRO” DI SAN BENEDETTO DEL 

TRONTO – APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE CONTABILITA' FINALE 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso: 

 che la L. 23/96 “Norme per l’edilizia scolastica” recante all’art. 1 “Finalità”: “Le strutture 

edilizie costituiscono elemento fondamentale e integrante del sistema scolastico. Obiettivo 

della presente legge è assicurare a tali strutture uno sviluppo qualitativo e una collocazione sul 

territorio adeguati alla costante evoluzione delle dinamiche formative, culturali, economiche e 

sociali”; 

 che, ai sensi dell’art. 8 della richiamata L. 23/96 le sedi delle istituzioni scolastiche di cui 

all’art. 3 c. 1) lett. b) della stessa, sono state trasferite alle province le quali, tra l’altro, ne hanno 

assunto gli oneri di manutenzione ordinaria e straordinaria, nonché gli oneri dei necessari 

interventi di ristrutturazione, ampliamento e adeguamento alle norme vigenti; 

 che con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 19/07/2018 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Annuale 2018 e i suoi allegati; 

 che con decreto del Presidente della Provincia n. 104 del 13/09/2018 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione dettagliato per capitoli, per ciascuna risorsa di entrata e intervento di 

spesa, in conformità al predetto Bilancio di Previsione dell’esercizio 2018 e Piano degli 

Obiettivi 2018; 

 all’interno della previsione di spesa del titolo I sono state assegnate risorse al fine di porre in 

essere alcuni interventi di manutenzione ordinaria su edifici scolastici e istituzionali di 

competenza provinciale; 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 620 del 28/12/2018 (Reg. Gen. 1922 del 

28/12/2018) con la quale è stato stabilito: 
 di procedere all’affidamento dell’intervento denominato “Lavori di manutenzione dell’impianto luce del Palazzo del 

Governo di Ascoli Piceno, sede della Provincia e della Prefettura e di installazione di nuove prese elettriche presso 

l’I.P.S.I.A. “A. Guastaferro” di San Benedetto del Tronto”, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii. all’Impresa S.IM.ET. 3 di Rastelli Emidio & C. s.n.c. con sede a Monteprandone (AP) in Via B. Croce 

snc (P.I. 01354760447) per l’importo contrattuale di € 1.650,00, oltre I.V.A. al 22%; 

 di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che: 

 il fine e l’oggetto che si intende perseguire con il contratto è: esecuzione di opera pubblica consistente in lavori 

di manutenzione dell’impianto luce del Palazzo del Governo di Ascoli Piceno, sede della Provincia e della 

Prefettura e di installazione di nuove prese elettriche presso l’I.P.S.I.A. “A. Guastaferro” di San Benedetto del 

Tronto; 

 ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle Linee 

Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la stipula del contratto avverrà mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 la scelta del contraente è stata effettuata avvalendosi del disposto dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., con ricorso alla negoziazione diretta con un solo soggetto, interpellando un’unica ditta; 

 le clausole ritenute essenziali sono: modalità contenute nel computo metrico estimativo e foglio patti e 

condizioni e tempi di esecuzione individuati dal Direttore dei Lavori; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 179 del 07/02/2019 

 di impegnare la somma di € 2.013,00 per l’intervento di cui al precedente punto 2) al Cap. 260/0, c.i. 2018/1146/1; 

 di disporre l’acquisizione della dichiarazione di cui alla L. 13/08/2010 n. 136 e s.m.i.; 

 di stabilire che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato attribuito dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione lo SMART CIG Z832685206 in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2 della deliberazione del 

15/02/2010 della stessa Autorità; 

 di precisare che l’esigibilità dell’obbligazione scaturente dalla procedura di affidamento di cui sopra avverrà entro 

il 31/12/2019; 

 di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

l’Ing. Fabio Pagliarini; 

 

Preso atto che i lavori eseguiti dall’Impresa S.IM.ET. 3 di Rastelli Emidio & C. s.n.c. si sono 

svolti regolarmente, nei tempi e nelle modalità stabiliti ed a regola d’arte, come da certificato di 

Regolare esecuzione, emesso dal Direttore dei Lavori Ing. Fabio Pagliarini, dal quale risulta che 

possono essere liquidati all’Impresa esecutrice lavori da contratto pari a € 1.650,00, oltre a € 363,00 

per I.V.A. al 22%; 

 

Vista la fattura n. 12 del 31/12/2018 dell’importo di € 1.650,00 per lavori, oltre a € 363,00 

per I.V.A. al 22% e così per complessivi € 2.013,00, in proposito emessa dall’Impresa S.IM.ET. 3 

di Rastelli Emidio & C. s.n.c. con sede a Monteprandone (AP) in Via B. Croce snc (P.I. 

01354760447); 

 

Dato atto che le operazioni di liquidazione di questo provvedimento saranno effettuate, per 

quanto concerne il versamento dell’I.V.A., in applicazione dell’art. 1 comma 629, lettera b) della L. 

23.12.2014 n. 190 “scissione dei pagamenti”; 

 

Accertata la regolarità contributiva dell’Impresa S.IM.ET. 3 s.n.c.  certificata dal DURC ON 

LINE rilasciato in data 09/11/2018 con scadenza validità 09/03/2019, prot. INAIL 13849241, 

conservato agli atti nel fascicolo d’ufficio; 

 

Preso atto della dichiarazione resa ai sensi dell’art. 3 comma 1 della Legge 13/08/2010, n. 

136, nella quale l’Impresa attesta il c/c dedicato sul quale effettuare i pagamenti relativi 

all’intervento in parola e di seguito riportato: 

Banca del Piceno Credito Cooperativo SC Filiale di Centobuchi di Monteprandone (AP) 

IBAN IT56S0847469572000230105127; 

 

Dato atto che la relativa spesa, pari a complessivi € 2.013,00, trova copertura finanziaria al 

Cap. 260/0, c.i. 2018/1146/1; 

 

Richiamata la normativa vigente: 

 il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.”; 

 il D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50; 

 il D.Lgs. 19/04/2017 n. 56; 

 lo Statuto della Provincia di Ascoli Piceno, adottato ai sensi della L. n. 56/2014 con 

deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 3 del 12/11/2015; 

 

Ritenuto opportuno provvedere in merito, come da dispositivo; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2) di approvare la contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione dei “Lavori di 

manutenzione dell’impianto luce del Palazzo del Governo di Ascoli Piceno, sede della Provincia 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 179 del 07/02/2019 

e della Prefettura e di installazione di nuove prese elettriche presso l’I.P.S.I.A. “A. Guastaferro” 

di San Benedetto del Tronto” (SMART CIG Z832685206), eseguiti dall’Impresa S.IM.ET. 3 

s.n.c.  , dal quale risulta che possono essere liquidati all’Impresa esecutrice lavori da contratto 

pari a € 1.650,00, oltre a € 363,00 per I.V.A. al 22%; 

 

3) di pagare e liquidare: 

 la fattura n. 12 del 31/12/2018 dell’importo di € 1.650,00 per lavori, oltre a € 363,00 per 

I.V.A. al 22% e così per complessivi € 2.013,00, allo scopo emessa dall’Impresa S.IM.ET. 3 

di Rastelli Emidio & C. s.n.c. con sede a Monteprandone (AP) in Via B. Croce snc (P.I. 

01354760447), mediante bonifico bancario presso Banca del Piceno Credito Cooperativo 

SC Filiale di Centobuchi di Monteprandone (AP) – IBAN 

IT56S0847469572000230105127, 

e di corrispondere all’Impresa interessata la somma, con esclusione dell’importo dell’I.V.A. da 

versare direttamente all’Erario, in applicazione dell’art. 1 comma 629, lettera b) della L. 

23.12.2014 n. 190 “scissione dei pagamenti”; 

 

4) di dare atto che la relativa spesa, pari a complessivi € 2.013,00, trova copertura finanziaria al 

Cap. 260/0, c.i. 2018/1146/1; 

 

5) di dare atto, altresì, che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., è l’Ing. Fabio Pagliarini; 

 

6) di trasmettere la presente determinazione: 

 al Servizio Economico Finanziario; 

 all’albo pretorio on-line per gli adempimenti previsti dall’art. 6 c. 3 dello Statuto 

Provinciale, nonché per la pubblicazione anche nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale, secondo le modalità previste nel Programma triennale per 

la trasparenza e l’integrità. 

 

 

 

                                                                                IL DIRIGENTE 

                                                                        (Dott. Eros Nunzio Libetti) 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Dirigente di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 202 del 06/02/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente di Settore Dott.  LIBETTI EROS NUNZIO in data 

06/02/2019. 

 

Firma______________________________ 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Dirigente del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 202 del 06/02/2019 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 179 del 07/02/2019 

 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2019 184 1 1146 S.IM.ET. 3 DI RASTELLI E. & C. 2.013,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente di Settore Dott. LIBETTI EROS NUNZIO il 

07/02/2019. 

 

Firma______________________________ 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 341 

Il 12/02/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 179 del 07/02/2019 con oggetto: 

SMART CIG Z832685206 – LAVORI DI MANUTENZIONE IMPIANTO LUCE DEL PALAZZO 

DEL GOVERNO DI ASCOLI PICENO E INSTALLAZIONE PRESE ELETTRICHE PRESSO 

L’I.P.S.I.A. “A. GUASTAFERRO” DI SAN BENEDETTO DEL TRONTO – APPROVAZIONE E 

LIQUIDAZIONE CONTABILITA' FINALE 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Avv. ANTUONO EDOARDO il 12/02/2019.
1
 

Ascoli Piceno, lì  12/02/2019 

             

       F.to Avv. ANTUONO EDOARDO 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Ascoli Piceno, lì ___________________________ 

         Il Vice Segretario Generale 

                 Dott. \fqSegretario:nomecorto\ 

 

 

 

                                                           
Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato della Provincia di Ascoli Piceno. La firma autografa è sostituita dall’indicazione a 
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell’Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993. 


